ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме, семинара — совещания с
субъектами малого и среднего
предпринимательства района

9 сентября 2021 г. № 8
районный Дом культуры (видеозал)
Начало: 14.00

Председательствовал:
Русецкая Татьяна Михайловна - заместитель председателя райисполкома

Присутствовали:
Демидович Мария Николаевна - главный специалист отдела экономики
райисполкома, секретарь совета.

Члены совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме:

Басак Г.П., Кириченко Е.С., Невинский В.В.,
Русецкий С.В., Радько Ю.Б., Бородуленко С.С.,
Лосяков В.Я., Кравченко М.Л., Матлах А.Ф.,
Лазакович П.Г.

приглашенные: руководители организаций и индивидуальные
предприниматели (32 субъекта малого и среднего
предпринимательства (список прилагается);

Шупенько Сергей Иосифович -  начальник инспекции Министерства
по налогам и сборам Республики Беларусь по Бобруйскому району;

Хрущева Наталья Владимировна -  заместитель начальника отдела
экспертизы и сертификации унитарного предприятия по оказанию услуг
"Могилевское отделение Белорусской торгово-промышленной палаты";

Никифоров Сергей Юрьевич - заместитель генерального директора по
экспертизе и сертификации унитарного предприятия по оказанию услуг
"Могилевское отделение Белорусской торгово-промышленной палаты";

Серко Наталья Александровна -  главный врач УЗ «Кировский
районный центр гигиены и эпидемиологии»;

Заблотская Елена Владимировна -  представитель центра банковских
услуг № 709 в г.Кировске филиала № 703 ОАО «АСБ Беларусбанк»;

Сташевская Ольга Александровна -  начальник центра банковских услуг
№ 617 в г.Кировске региональной дирекции по Могилевской области
ОАО «Белагропромбанк».

2

Повестка дня:
1. Об эпидемиологической ситуации инфекции COVID-19 в

Кировском районе. О проведении профилактических мероприятий по
улучшению санитарно-эпидемиологической ситуации в районе.
Вакцинирование против COVID-19.

2. Нововведения, определяющие порядок использования кассового
и иного оборудования при приеме средств платежа, предусмотренных
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального
банка Республики Беларусь от 07.04.2021 № 203/4 «Об изменении
постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального
банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16».

3. Новый механизм маркировки товаров на территории Республики
Беларусь.

4. Льготы по Декрету Президента Республики Беларусь от
07.05.2012 № 6 «О стимулировании предпринимательской деятельности на
территории средних, малых городских поселений, сельской местности» для
Кировского района. Сертификация продукции и услуг собственного
производства, сертификация происхождения товаров. Оценочная и
внешнеэкономическая деятельность.

5. Спектр услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего
предпринимательства ОАО «АСБ Беларусбанк».

6. Спектр услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего
предпринимательства ОАО «Белагропромбанк».

7. О разработке концепции развития Кировского района в рамках
реализации целей устойчивого развития в Беларуси до 2035 года.

8. Развитие зоны отдыха «Чигиринка». О реализации инициативы
«Чигиринский кластер: партнерство для экономического роста».

Вступительное слово.
СЛУШАЛИ: Русецкую Татьяну Михайловну -  заместителя председателя
райисполкома.

1. Об эпидемиологической ситуации инфекции COVID-19 в
Кировском районе. О проведении профилактических мероприятий по
улучшению санитарно-эпидемиологической ситуации в районе.
Вакцинирование против COVID-19.
СЛУШАЛИ:
Серко Наталью Александровну -  главного врача УЗ «Кировский районный
центр гигиены и эпидемиологии»;

2. Нововведения, определяющие порядок использования кассового
и иного оборудования при приеме средств платежа, предусмотренных

3

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального
банка Республики Беларусь от 07.04.2021 № 203/4 «Об изменении
постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального
банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16».

3. Новый механизм маркировки товаров на территории Республики
Беларусь.
СЛУШАЛИ:
Шупенько Сергея Иосифовича -  начальника инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по Бобруйскому району.

4. Льготы по Декрету Президента Республики Беларусь от
07.05.2012 № 6 «О стимулировании предпринимательской деятельности на
территории средних, малых городских поселений, сельской местности» для
Кировского района. Сертификация продукции и услуг собственного
производства, сертификация происхождения товаров. Оценочная и
внешнеэкономическая деятельность.
СЛУШАЛИ:
Хрущеву Наталью Владимировну -  заместителя начальника отдела
экспертизы и сертификации унитарного предприятия по оказанию услуг
"Могилевское отделение Белорусской торгово-промышленной палаты».

5. Спектр услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего
предпринимательства ОАО «АСБ Беларусбанк».
СЛУШАЛИ:
Заблотскую Елену Владимировну -  представителя центра банковских услуг
№ 709 в г.Кировске филиала № 703 ОАО «АСБ Беларусбанк».

6. Спектр услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего
бизнеса ОАО «Белагропромбанк».

СЛУШАЛИ:
Сташевскую Ольгу Александровну -  начальника центра банковских услуг
№ 617 в г.Кировске региональной дирекции по Могилевской области ОАО
«Белагропромбанк».

7. О разработке концепции развития Кировского района в рамках
реализации целей устойчивого развития в Беларуси до 2035 года.

8. Развитие зоны отдыха «Чигиринка». О реализации инициативы
«Чигиринский кластер: партнерство для экономического роста».
СЛУШАЛИ:
Русецкую Татьяну Михайловну -  заместителя председателя райисполкома;

4

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать субъектам предпринимательства района принять меры

по минимизации риска возникновения и распространения инфекции,
вызванной коронавирусом COVID-19.

3. Рекомендовать отделу экономики райисполкома продолжить
проведение информационно-разъяснительной работы.

Председатель совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме Т.М.Русецкая

Секретарь совета по развитию
предпринимательства при Кир
райисполкоме М.Н.Демидович